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ANOTACE

Práce zkoumá, jak jsou představy o „dobrém stámutí“ ovlivňovány dominantními diskurzy

stárnutí (a v obecnější rovině kulturně podmíněnými modely zdraví a nemoci či stáří a stárnutí)

a zaměřuje se na to, jak se tyto koncepty projevují v chování jednotlivců a jakým způsobem

ovlivňují jejich pohled a očekávání na podobu péče v závěru života.

Práce vychází z vlastního kvalitativního výzkumu, v teoretické rovině využívá zejména

poznatky medicínské antropologie a antropologie stárnutí, čerpá však i z jiných oborů.
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ANNOTATION

The thesis examines how ideas about "aging well" are influenced by dominant discourses of

aging (and more generally by culturally conditioned models of health and disease & old age

and aging). It focuses on how these concepts are reflected in the behavior of individuals and

how they affect their views and expectations about the care at the end of life.

The thesis is based on my own qualitative research, in theoretical level it uses mainly

the knowledge of medical anthropology and anthropology of aging, but it also draws from other

disciplines.
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POZNÁMKY PŘED ÚVODEM

Ve své práci jsem kromě uvedené literatury čerpala z interních dokumentů společnosti Sue

Ryder, které mi byly poskytnuty. Detaily o jednotlivých typech dokumentů jsou uvedeny

v příslušných kapitolách. V závěrečném seznamu jsou zahrnuty pod kumulativní název „Sue

Ryder. 2020. Interní dokumenty organizace. Praha“.

Překlady textů citovaných ze zahraniční literatury jsou (pokud není uvedeno jinak)

vlastními překlady autorky.

U knih, které jsem měla k dispozici pouze v elektronické podobě (a neobsahovaly čísla

stránek) v citacích místo stránky uvádím číslo lokace.

Výroky respondentů výzkumu jsou v textu odděleny barevným označením. U těchto

typů výroků již nepoužívám citační uvozovky.

Úvod

„Být smrtelný znamená zápolit s biologickými omezeními, s nastavením genů, buněk, masa
a kostí. Lékařská věda dala nám lidem nezměrnou moc tyto hranice rozšiřovat. [...] Jenže

jsem opakovaně viděl, jaké škody medicína páchá, nedokáže-li uznat, že i její moc je a vždy
bude omezená.

Mýlili jsme se v představě o smyslu medicíny. Mysleli jsme si, že naší prací je zajišťovat
zdraví a přežití. Ale naše poslání je mnohem širší. Naší povinností je starat se o dobrý život.

A dobrý život vychází z toho, jak si člověk přeje žít.”
(Gawande 2016: 222)

Stárnutí v podobě, v jaké ho v současné době zažíváme, je pro lidstvo zcela novou situací.

Tradiční diskurzy typické pro tu kterou kulturu se prolínají s novými koncepty reflektujícími

probíhající změny. Děje se tak v době, kdy mnoho tradičních vazeb bylo zpřetrháno a moderní

životní styl je s původními modely péče o seniory obtížně slučitelný. A zatímco v USA a

Evropě dochází ke stárnutí populace po desetiletích bohatnutí společnosti (a minimálně

teoretické možnosti se na tento jev připravit), v některých zemích jižní a jihovýchodní Asie se

všechny výše uvedené procesy odehrávají najednou - a to bez komfortu finančních rezerv.

Různé země, regiony i komunity se se stárnutím populace vyrovnávají různým

způsobem. Stárnutí zároveň neprobíhá na všech místech planety stejně. Pro moji práci jsou

zajímavé zejména tři následující trendy:

1. Koncepty úspěšného či aktivního stárnutí1 se v rámci odborné veřejnosti stávají

dominantními diskurzy a jsou celosvětově propagovány mezinárodními organizacemi

typu Světová zdravotní organizace (WHO), Organizace spojených národů (UN) apod.,

a to bez ohledu na kulturní tradice různých regionů (WHO 2015, UN 2017, Cheng et

al. 2015 a další).

2. V rozvojových zemích rostou počty seniorů nad 85 let v absolutních číslech ještě

rychleji než v USA, Evropě či Japonsku. Tyto země proto čelí hned dvojí výzvě -

již tak omezené zdroje na zdravotní péči musí dělit mezi boj proti infekčním nemocem 1

1 Oba pojmy budou podrobněji vysvětleny v kapitolách Úspěšné stárnutí jako současná obsese a Česká republika
a aktivní stárnutí.

(které zde stále představují velkou hrozbu) a mezi péči o rychle rostoucí populaci

seniorů s chronickými chorobami (Kaufman 2017: 114).

3. V zemích prvního světa je stále patrnější rozpor mezi přáním dále prodlužovat

délku života (které se v medicíně stává „technologickým imperativem“) a potřebami

jednotlivců, kteří si ve stále větší míře přejí kontrolovat podmínky vlastního umírání

vč. možnosti technologické vymoženosti, které proces umírání prodlužují, odmítnout

(Kaufman 2017: 116).

V rámci realizovaného výzkumu mě proto zajímalo, nakolik změny probíhajícími na

globální i lokální úrovni ovlivňují představy respondentů o „dobrém stárnutí“ a jaké důsledky

to má pro jejich očekávání či chování.

Zahájení výzkumu
Do nedávna jsem měla se stářím spojeny primárně pozitivní asociace. Představovala jsem si ho

jako prodloužení středního věku vylepšené o dostatek volného času na cestování a koníčky;

jako příjemnou životní etapu, která je ukončena nemocí či selháním organismu. Toto vnímání

bylo podpořeno zkušeností se seniory v mém bezprostředním okolí, kteří byli v převážné

většině fyzicky i duševně fit až do pokročilého věku a / nebo období krátce před smrtí.

Nastíněný obrázek začal dostávat trhliny zejména v době, kdy babička (tehdy ve věku

92 let) začala potřebovat intenzivnější pomoc a péči. Rozlišování mezi „lifespan” - délkou

života a „healthspan” - zdravou délkou života2 (nebo mezi něčím, o čem jsme později zjistila,

že geriatři označují jako třetí a čtvrtý věk) pro mě dostalo jiný rozměr. A poprvé jsem začala

rozumět tomu, o čem píše Ram Dass: „Když jsem se rozhodl obrátit svou pozornost k

workshopům o vědomém stárnutí a napsat tuto knihu, bylo to v reakci na to, že v této kultuře

zaměřené na mladé je stárnutí hlubokým zdrojem utrpení” (2001: 111).

Lidé, se kterými jsem se potkala na začátku mého výzkumu, mluvili o nešťastném

nastavení západní civilizace ve vztahu ke stáří a o absenci přechodových rituálů:

Narozením vnoučete jsem se stal v podstatě stařešinou. Mnohé kultury mají různé rituály, které
pomáhají lidem zpracovat svoji novou roli a připravit se na s ní související úkoly, výzvy. My
se tomu vyhýbáme, tváříme se jakoby nic. A pak se divíme, když nás stáří něčím zaskočí. (muž,
55+)

2 toto rozlišení používá více autorů (např. Levitin 2020, Chatterjee 2019 a další)

Paliativní péče je nástrojem kultury, která se smrti bojí. [...] Pokud začneme oblasti související
se smrtí profesionalizovat, naznačujeme, že máme ze smrti strach [ . ] Jak jsme přišli na to, že
„akceptace” je předpokladem dobré smrti? Kvalitu života měříme prostřednictvím autonomie a
kompetence - mluvíme jazykem kontroly a eliminace rizika - kde je v tom prostor pro moudré
stáří? (muž 65+)

Podobná vyjádření můžeme číst i u četných odborníků věnujících se antropologii

stárnutí3. Před zahájením výzkumu jsem si tak kladla dvě hlavní výzkumné otázky:

• Nakolik jsou konkrétní představy o podobě „dobrého stárnutí” ovlivněny

kulturně podmíněnými modely zdraví a nemoci, stárnutí a smrti?

• Jak se tyto koncepty projevují v chování jednotlivců a v jejich očekáváních

ohledně optimální podoby péče v závěru života?

Jedny z prvních definic, na které jsem při své rešerši narazila, se týkaly úspěšného

stárnutí4 a definovaly úspěšné stárnutí jako dosažení dlouhověkosti při zachování kvality

života. Na základě zmíněných definic jsem se rozhodla, že odpovědi na výše uvedené

výzkumné otázky budu hledat pomocí triangulace metod, které budou zahrnovat mj.

kvantitativní průzkum zkoumající kvalitu života ve stáří.

S ohledem na své opakované cesty do Asie jsem chtěla (kromě ČR) výzkum realizovat

v některém regionu jižní nebo jihovýchodní Asie. Volba nakonec padla na Yogyakartu

(Indonésie). A to zejména proto, že prostřednictvím svých známých jsem získala kontakt na

informanta, který mluvil dobře česky (v minulosti žil v ČR cca 30 let a mohl mi nejen tlumočit,


[…]


aktivního stárnutí politiky hojně využíván.

Narativ „nezávislého aktivního seniora optimalizujícího péči o své zdraví i materiální

zabezpečení“ v rámci mého výzkumu ukazoval na různé problematické důsledky, z nichž

zmiňuji jen ty, které nejvíce souvisí s předmětem výzkumu:

• u respondentů, kteří tento obraz internalizovali, komplikoval:

- otevřenou diskusi o případné bezmoci (obrazy bezmoci byly většinou respondentů

vytěsňovány a odmítali o nich mluvit i si je připustit),

- přístup k péči (mnozí senioři trvali na tom, že jsou plně soběstační, i když to ani

zdaleka neodpovídalo realitě),

- vytváření pozitivního sebeobrazu v případě neschopnosti dostát tomuto ideálu.

• Senioři, kteří tento koncept odmítali, měli tendenci uchylovat se k různým „obranným“

strategiím (jako např. poskytování nepravdivých informací lékařům či úředníkům či

vyhýbání se jim), ale zároveň se u nich objevovaly i obavy, že v případě závislosti na

pomoci jiných budou „vydáni na milost systému“ a zbaveni volby některé praktiky

běžné v našem kulturním okruhu odmítnout.

Realizovaný výzkum mi pomohl lépe zvědomit i ve společnosti zatím stále převládající

paternalistický přístup ke stáří, který jsem v určité míře zaznamenala i u sebe, a o kterém

svědčily i mnohé výroky mých respondentů. Tomu odpovídaly i artikulované obavy většiny

respondentů z budoucích možných omezení autonomie v případě jejich případné závislosti na

pomoci druhých. Jako problematické se jevilo i to, že dosažení určitého věku v naší společnosti

značně ztěžuje (a u seniorů čtvrtého věku někdy zcela znemožňuje) možnost seberealizace a

tím i pocit zažívané smyslupnosti vlastní existence.

Sinclair má možná pravdu a v dohledné době se v rozvinutých zemích délka dožití sto

dvaceti nebo sto padesáti let stane novou normou (viz kapitola 3. 4), životní křivka se promění

a sedmdesátka se stane novým středním věkem. Možná péče o seniory bude vyřešena za

pomoci robotů, autonomie tak zůstane zachována a vztahy v pozdní fázi života budou

charakterizovány jinými tématy než např. podobou poskytované péče. Jednou možná vymizí i

období spojené s častějším výskytem chorob či úbytkem sil a lidstvo bude tuto oblast řešit

úplně jinak (a budou se s ní pojit zcela jiná témata). Než se tak ale stane, má dle mého názoru

smysl zabývat se i tím, jak osobám aktuálně se nacházejícím v tomto období umožnit žít

smysluplný a důstojný život.

V tomto duchu bych svoji práci ráda uzavřela příběhem. Ten dokládá, že ani život

v terminálním stádiu nemoci nemusí být prost dobrých okamžiků.

7.3 Poslední přání paní Marie
„[...] Byla středa, venku foukal silný vítr a bylo tak sychravo, že by člověk nejraději seděl pod

dekou a usrkával horký čaj. Přesto ze Sue Ryder vyjela zvláštní výprava. Doprovázali jsme

paní Marii, která si přála naposledy vidět Říp a Roudnici nad Labem, kde se v roce 1926

narodila. Této cestě by sice víc slušely jarní kulisy, ale my se báli cestu odložit. Někdy jindy

mohlo v tomto případě znamenat už nikdy.

Paní Marii již několik měsíců ubývají síly a postupně se tak stala klientem v paliativní

péči. Ona i řada našich dalších klientů trpí nevyléčitelným onemocněním v pokročilém stádiu.

Proto uplatňujeme prvky tzv. paliativní péče, která se zaměřuje na zvládání bolestí, dušnosti a

jiných tělesných nebo duševních útrap. Alfou a omegou je zde zachování kvality života až do

úplného konce. Jak říkají kolegové z organizace Cesta domů, se kterou úzce spolupracujeme:

„Paliativní péče podporuje život, avšak pohlíží na umírání jako na přirozený proces, neusiluje

ani o urychlení, ani o oddálení smrti.“ Vychází důsledně z individuálních přání a potřeb klientů.

A někdy se jako naléhavé ukáže přání navštívit nějakého člověka nebo místo.

„Z cesty jsme měli trochu strach. Velkou obavou pro nás bylo, zda paní Marie dokáže

tak dlouho sedět, protože už tráví většinu času na lůžku. Díky speciálnímu autu ale nemusela

složitě přesedat a celou cestu zvládla pohodlně na vozíčku a během zpáteční jízdy dokonce

klidně podřimovala. Starost nám dělala velká zima, která ten den panovala. Proto jsme se dobře

připravili - teplý fusak pro vozíčkáře proti větru, zásoba teplých dek, šátky a samozřejmě

svačina. Asi nejvíc jsme se ale báli toho, zda paní Marie pozná známá místa. Zda se to přání

vlastně splní a bude stát za fyzický diskomfort, kterému se musela vystavit. Ale ona nejen že

místa poznala. Ona se úplně probudila a začaly ožívat její vzpomínky. U nohou jí ležela

Polabská nížina, kterou sledovala z úpatí hory, protože výš jsme se nedostali. Znovu viděla

dům, kde žila, a málem zdolala i Říp - marcipánový dort v cukrárně na náměstí“, říká Kateřina

Holmanová, vedoucí terapeutů a pečovatel Ondra, kteří paní Marii doprovázeli.

[...] Od naší cesty uběhly téměř 2 měsíce. Paní Marie stále žije v domově pro seniory

Sue Ryder, nad její postelí visí obraz s horou Říp a má další poslední přání. Chce vidět Paříž!”

(Květen 2020, zdroj: SUE-RYDER.CZ/CLANKY/POSLEDNI-PRANI-PANI-MARIE-NENI-POSLEDNI)

Fotografie 1: Paní Marie, autorka: Radka Kulhánková
