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Předložená magisterská práce se zabývá zkoumáním představ o tkz. „dobrém stárnutí“, které

je ovlivňováno dominantními diskurzy stárnutí, v obecnější rovině kulturně podmíněnými

modely zdraví a nemoci, či stáří a stárnutí.

Práce se skládá z rozsáhlé textové části a z části vizuální.

V textu autorka přibližuje několik dimenzí vlastního kvalitativního výzkumu (kombinace

biografických rozhovorů, fokusních skupin, pozorování), který ukotvuje do prostředí

medicínské antropologie a antropologie stárnutí.

Autorka si pokládá především tyto výzkumné otázky: Nakolik jsou konkrétní představy o

podobě „dobrého stárnutí“, ovlivněny kulturně podmíněnými modely zdraví a nemoci,

stárnutí a smrti? Jak se tyto koncepty projevují v chování jednotlivců a v jejich očekáváních

ohledně optimální podoby péče v závěru života? (str. 13)

V metodologickém nastavení práce autorka rozsáhlým způsobem reflektuje výzkumné

přípravy a jejich průběh zejména s ohledem na proměny výzkumného terénu, různorodé

komplikace, které ovlivňovaly nejenom průběh samotného výzkumného projektu, ale zároveň

kalibrovaly jeho záměr. Původní koncept, který pracoval s kulturně-komparativní analýzou se

nakonec redukoval jen na výzkum na území ČR. V textu ale autorka využívá i vlastních

zkušeností s výzkumným pobytem v Indonésii. Karanténní opatření spojené s epidemií

nemoci COVID-19 zasáhly autorku ve finální, dle jejích slov nejdůležitější části práce, ale i

přes tyto skutečnosti a komplikace se s tím vypořádala velice zdařilým způsobem.

Autorka rovněž několik měsíců pracovala na částečný úvazek ve společnosti Sue Ryder. Tato

pozice ji umožnila být v úzkém kontaktu nejen s aktéry a účastníky svého výzkumu, ale

organizace jí rovněž umožnila pracovat s důležitými daty kvantitativní i kvalitativní povahy.

Autorka uskutečnila rozhovory s velkým množstvím respondentů. Pokud započítáme

respondenty, kteří tvořili součást fokusních skupin, workshopů i účastníků výzkumu jedná se

o 84 respondentů v ČR a 18 v Indonésii.

Teoretická část se koncentruje kolem výzkumu zdraví, nemoci a těla ve vztahu ke stáří a

stárnutí potažmo k jejich kulturním kontextům. Tyto termíny pak ukotvuje v antropologickém

vědeckém diskurzu a ten poté konfrontuje s dominantnějším přístupem jiných oborů

k danému tématu.

Autorka se mimo jiné snaží artikulovat podmínky, které by mohly vést k naplnění přání

stávajících i budoucích seniorů – od funkční infrastruktury, dostupnosti služeb a lékařské péče

až po fungující systém terénní péče. (str. 63) Vychází rovněž z reflexe konceptu seniorského

bydlení, který v tomto ohledu nastavuje zrcadlo jako východisko pro její komparativní úvahy.

Jak jsem již zdůraznil, autorka se musela konfrontovat s náročnou krizovou situaci spojenou

s epidemií nemoci COVID 19, čímž se jí do práce podařilo integrovat svědectví o tom, jak

tato nemoc a karanténní opatření s ní spojené zasáhly lidi pobývající v domovech pro seniory.

V tomhle ohledu to považuji za velice přínosné a obohacující poznání.

Textová část vrcholí v epickém závěru, který považuji za skvělou sumarizaci autorčiny osobní

imaginace celého tématu, který zároveň funguje jako přechodová pasáž k vizuálnímu

příspěvku.

Vizuální část je výsledkem již zmiňované krizové situace, která autorce do značné míry

omezila možnosti pracovat s audiovizuálními prostředky a je nutné říct, že přes vzniklou

situaci se autorce povedlo do práce integrovat velmi zajímavý model vizuální antropologie,

které reflektuje amatérskou či polo-profesionální fotografickou činnost ženských aktérek,

které pracují (případně spolupracují) ve společnosti Sue Ryder. Na 44 stránkách tak máme

možnost shlédnout působivou dekonstrukci mediálního obrazu „dobrého stárnutí“, která

vychází z interpretace velmi senzitivní zkušenosti jak autorek fotografií, tak autorky této

práce. Výběr fotografií, které jsou zde předkládané je doplněn biografickými informacemi

autorek s komentářem, který se váže jak k jejich produkci, tak zároveň k žité zkušenosti.

Je nutné zdůraznit, že vizuální část, byť figuruje jako příloha práce, představuje koherentní

celek, který disponuje vlastním interpretačním rámcem, který na jednu stranu navazuje na

textovou část, a na straně druhé má potenciál představit novou působivou perspektivu.

Fotografiím je zde poskytnut prostor pro vlastní promlouvání. Za osobně nejintenzivnější

prvek vizuální části práce považuji koncept, zařadit mezi některé stránky s fotografiemi

stránky prázdné, které vytváří specifické interpretační pole, pro projekci vlastní žité

zkušenosti. Vlasta Svitáková zde figuruje jako skromný kurátor výstavní síně s vizuální

reprezentací konceptu stáří a stárnutí, kde má člověk možnost potkat jejich aktéry a nechat se

vtáhnout do světa jejich bytí.

Práci, kterou Vlasta Svitáková předkládá k obhajobě považuji za nadstandardní a výjimečnou.

Systematickou, velmi komplexní prací a nesmírně vlídným přístupem se autorce podařilo

naplnit cíle, které si před výzkumem stanovila, a které musela kvůli obtížným podmínkám

několikrát měnit. S vizuální částí se vypořádala skvěle a do fondu absolventských prací

studentů vizuální antropologie KSKA, přináší ne tak častou analytickou metodu spojenou

s fotografií.

Předložená magisterská práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci studia oboru

sociální antropologie a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením A.
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